

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Прибыль/(убыток) за период		(11 073 943)	678 523
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	9	1 353 634	1 244 610
Чистое (начисление)/восстановление убытка от обесценения основных средств и активов в форме права пользования	13,14, 16	3 782 605	532 565
Начисление (восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки	32	6 379 371	6 875 628
Финансовые расходы	11	2 013 732	1 993 623
Финансовые доходы	11	(2 166 925)	(365 331)
Доход от выбытия основных средств по операциям реализации (продажи)	7	(23 390)	(347)
Убыток от выбытия основных средств	8	59 943	10 918
Списание кредиторской задолженности	7	(8 913)	(661)
Эффект от выбытия контрольной доли участия		-	(15 022 287)
Начисление/(восстановление) оценочных обязательств	9	1 781 066	1 582 322
Прочие неденежные операции		108 192	163 177
Доход от погашения кредиторской задолженности векселями по номинальной стоимости		(3 462 436)	(4 210 490)
(Доход)/расход по налогу на прибыль	12	(395 811)	338 181
Итого влияние корректировок		(1 652 875)	(6 179 569)
Изменение активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам		5 722	7 077
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам		(236 969)	(20 629)
Изменение долгосрочной торговой и прочей дебиторской задолженности		121 633	76 496
Изменение долгосрочных авансов выданных и прочих внеоборотных активов		-	4 540
Изменение долгосрочной торговой и прочей кредиторской задолженности		(4 899 596)	7 560 028
Изменение долгосрочных авансов полученных		(79 906)	137 885
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале и оценочных обязательствах		(6 741 991)	1 585 828
<i>Изменения в операционных активах и обязательствах:</i>			
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(9 190 829)	(17 919 619)
Изменение авансов выданных и прочих активов		(24 704)	(27 157)
Изменение запасов		(323 772)	(189 524)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(962 446)	91 933
Изменение авансов полученных		1 051 759	888 157
Использование оценочных обязательств		(801 184)	(2 243 249)
Денежные потоки от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(16 993 167)	(17 813 631)
Налог на прибыль уплаченный		(8 102)	-
Проценты уплаченные по договорам аренды		(158 457)	(132 101)
Проценты уплаченные		(2 826 179)	(537 057)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности		(19 985 905)	(18 482 789)

Консолидированный отчет о движении денежных средств
(тысячах российских рублей, если не казано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
	Прим.		
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(3 824 681)	(3 276 271)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов		23 642	2 102
Закрытие депозитов и выбытие финансовых активов		-	2 085
Проценты полученные		516 911	310 443
Дивиденды полученные		6	8
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(3 284 122)	(2 961 633)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
Привлечение заемных средств	25	6 748 590	16 525 919
Погашение заемных средств	25	(18 395 964)	(11 401 656)
Поступления от эмиссии акций	23	35 986 443	20 761 880
Платежи по обязательствам по аренде		(285 086)	(784 022)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		24 053 983	25 102 121
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		783 956	3 657 699
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	22	6 302 861	2 645 162
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	22	7 086 817	6 302 861